[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АНДРА
Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	25
	»
	августа
	20
	09
	г.

	№
	34

	п.г.т. Андра

	Об утверждении положения о порядке оформления и учета договоров передачи в собственность граждан жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Андра, в порядке приватизации

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации № 1541-1 от 4 июля 1991 года "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации", Совет депутатов городского поселения Андра РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке оформления и учета договоров передачи в собственность граждан жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Андра, в порядке приватизации (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести».
3. Настоящее решение вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением решения возложить на ревизионную комиссию Совета депутатов городского поселения Андра (Цыгырлаш Л.Н.).
Глава городского поселения Андра                                                          Л.А.Железняк

25.08.2009  № 34-2009 «С-2»
	Приложение к решению

Совета депутатов поселения

от 25.08.2009 г. № 34

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оформления и учета договоров передачи в собственность граждан    жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования

городское поселение Андра, в порядке приватизации

Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации № 1541-1 от 4 июля 1991 года "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" и устанавливает порядок оформления и учета договоров передачи в собственность граждан жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Андра, в порядке приватизации.

1. Порядок оформления договора приватизации

1.1. Передача жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Андра, в собственность граждан осуществляется отделом по управлению муниципальным имуществом и землеустройству Администрации городского поселения Андра (далее по тексту отдел).

1.2. Для оформления договора передачи (приватизации) жилого помещения в собственность (далее по тексту - договор) граждане предоставляют следующие документы:

- заявление на приватизацию занимаемого жилого помещения (приложение 1 к Положению), подписанное всеми совершеннолетними членами семьи нанимателя;
- документ, подтверждающий право граждан на пользование жилым помещением;
 - справку, подтверждающую, что ранее право на бесплатную приватизацию жилья не было использовано;

- разрешение органов опеки и попечительства в установленных законодательством случаях;

1.3. Подписи граждан на заявлениях удостоверяются специалистом отдела. В случае невозможности личного присутствия заявителя заявления оформляются нотариально.

1.4. В случае если кто-либо из членов семьи нанимателя или сам наниматель временно не проживает в данном жилом помещении, сохраняя на него право в соответствии с нормами жилищного законодательства, согласие этого лица на приватизацию должно быть выражено в письменной форме и заверено нотариально.

1.5. Передача жилья в собственность граждан оформляется договором передачи (приватизации) жилого помещения  в собственность, заключаемым в письменной форме с гражданином (гражданами), получающим жилое помещение в собственность (приложение 2 к Положению).

1.6. Гражданин (граждане) имеет право до момента подписания договора отозвать зарегистрированное заявление путем письменного уведомления. В этом случае гражданину
возвращается весь пакет представленных к заявлению документов и оформляется расписка в получении.

1.7. Если гражданин не явился для подписания договора в указанный срок, ему направляется уведомление. В случае неявки гражданина по истечении 10 дней с момента получения уведомления документы оформляются в дело и хранятся в архиве.

2. Порядок оформления

дополнительного соглашения к договору

2.1. В случае внесения изменений в договор по решению суда либо если первоначально в договоре были неточно указаны технические данные передаваемого жилого помещения, в договор вносятся изменения путем заключения его сторонами дополнительного соглашения.

2.2. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью соответствующего договора и подлежит обязательной регистрации в регистрирующем органе по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2.3. Дополнительное соглашение оформляется на основании заявления гражданина или по решению суда.

2.4. Подписанное дополнительное соглашение подшивается в дело по приватизации к основному договору.

3. Порядок оформления дубликата договора

3.1. В случае утраты оригинала договора лицом, приобретшим жилые помещения в собственность в порядке приватизации, оформляется дубликат договора.

3.2. Дубликат договора оформляется на основании письменного заявления от собственника.

3.3. При получении дубликата договора оформляется расписка, подтверждающая получение дубликата договора заявителем.

3.4. Выданные дубликаты договоров регистрируются в журнале регистрации выдачи дубликатов.

4. Расторжение договора

4.1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон до момента его регистрации в регистрирующем органе по регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Расторжение договора оформляется заключением соглашения о расторжении. Право приватизации в этом случае считается неиспользованным.

4.2. После регистрации договора в регистрирующем органе договор может быть расторгнут только по решению суда в случае признания сделки недействительной.

4.3. Право на приватизацию квартиры при признании сделки недействительной в судебном порядке восстанавливается.

4.4. При расторжении договора или признании сделки недействительной гражданину, на которого был оформлен договор, возвращается ордер или договор социального найма и оформляется расписка в получении. В архиве остаются копии выданных документов.

	Приложение 1

к Положению о порядке оформления и учета                                                                                         договоров передачи в собственность граждан                                                                                             жилых помещений, находящихся в                                                                                                собственности муниципального образования                                                                                       городское поселение Андра, в порядке                                                                                        приватизации

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу оформить договор передачи (приватизации) квартиры № _____ в доме № _____ по улице

_____________________________ пгт.Андра на условиях ___________________________ собственности

Согласие членов семьи:

	№

п.п.
	Ф.И.О.
	Данные паспорта (серия, №, кем и когда выдан, дата рождения)
	С включением или без включения в собственники
	Доли
	Подпись

Личности________________________________________________________________ установлены,

данные представленных документов сверены.

«____» _________________ 200__ г.          подпись должностного лица принявшего заявление ______________   /________________________/

	Приложение 2

к Положению о порядке оформления и учета

договоров передачи в собственность граждан

жилых помещений, находящихся в собственности

муниципального образования городское

поселение Андра, в порядке приватизации

                                                                  ДОГОВОР № ___
      ПЕРЕДАЧИ (ПРИВАТИЗАЦИИ) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ

пгт. Андра                                                                                                     «__» _________ 200__ года

      Муниципальное образование городское поселение Андра, в лице главы городского поселения Андра __________________________, действующего на основании Устава и  гражданин (граждане) _______________________________________________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

    1. Муниципальное образование городское поселение Андра передает в собственность бесплатно, а гражданин (граждане) __________________________________ приобретает квартиру (реестровый № _________), расположенную по адресу: Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ –Югра, Октябрьский район, поселок Андра, ул. ____________, дом ____, квартира ___, состоящую из _______  комнат,   общей площадью квартиры ___ кв. м., жилой площадью _____ кв.м., в единоличную (долевую)  собственность.

     Инвентаризационная стоимость квартиры на момент заключения договора составляет: ___________________________________________________________ рублей.

    2. Право собственности на квартиру у гражданина (граждан) ____________________________________ возникает с момента внесения  записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

    3. Собственник, приобретающий жилое помещение в собственность по настоящему договору:

    3.1. Осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим  ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования.

    3.2. Принимает на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, несет бремя содержания и ремонта данного жилого помещения, включающее в себя плату за услуги и работы, содержанию, текущему и капитальному ремонту, инженерного оборудования, мест общего пользования дома и содержание придомовой территории пропорционально доле, занимаемой в этом доме.

    3.3. Обязан поддерживать данное жилое помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

    4. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами семьи собственника. Члены семьи собственника обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность

 5. Дееспособные члены собственника жилого помещения несут солидарную с собственником  ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами семьи.

     6. В случае смерти собственника, приобретающего жилое помещение в собственность по настоящему договору, все права и обязанности по договору переходят к его наследникам на общих основаниях.

     7. Оплата расходов, связанных с оформлением настоящего договора производится за счет гражданина, приобретающего квартиру в собственность.

     8. Настоящий договор составлен на ____ листах в ___________ экземплярах, один из которых находится по месту регистрации договора – в отделе Управления федеральной регистрационной службы по Тюменской, Ханты-Мансийскому и Ямало-Ненецкому автономным округам, по экземпляру выдается сторонам по договору.
     9. Подписи сторон:
Глава городского поселения Андра                                 ________________
Юридический адрес: 628125, Россия,

Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ-Югра, Октябрьский район,

пгт.Андра, дом 17
Гражданин Ф.И.О.                                                             _________________

данные паспорта
дата рождения
адрес

PAGE